РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/64-281/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«17» апреля 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

К<…> – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

членов Комиссии:

К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя ООО «СТРОЙ ГАЗ СЕРВИС» – не явился, уведомлен;

от заказчика – МКУ «Управление капитального строительства» города Рубцовска -
не явился, уведомлен;

от уполномоченного органа – Администрация города Рубцовска Алтайского края -
не явился, уведомлен.

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙ ГАЗ СЕРВИС» на документацию по закупке №
0117300085520000063 «Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий
в городе Рубцовске Алтайского края в 2020 году», согласно Федеральному закону
от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
13.04.2020 г. поступила жалоба ООО «СТРОЙ ГАЗ СЕРВИС» на документацию по
закупке

№ 0117300085520000063 «Выполнение работ по благоустройству дворовых
территорий в городе Рубцовске Алтайского края в 2020 году».

В обоснование жалобы заявитель указывает на то, что Заказчиком нарушены
положения п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, установлены требования
повлекшие ограничение числа участников проводимой закупки.

Представители заказчика, представитель уполномоченного органа с доводами
жалобы не согласились, направив в УФАС по Алтайскому краю письменное

возражение.

Изучив представленные документы, в рамках внеплановой проверки, Комиссия
УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим
выводам.

06.04.2020 года в Единой информационной системе в сфере закупок размещен
документ «Извещение о проведении электронного аукциона от 06.04.2020
№ 0117300085520000063 «Выполнение работ по благоустройству дворовых
территорий в городе Рубцовске Алтайского края в 2020 году».

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с п. 2 (2) Приложения 1 постановления Правительства РФ от
04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям», устанавливаются требования к
выполнению работ по строительству некапитального строения, сооружения
(строений, сооружений), благоустройству территорий, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей, а именно
требования к наличию опыта выполняемых работ и перечню необходимых
документов.

В п. 18 информационной карте заказчик установил дополнительные требования
к участникам закупки: наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства, в том числе линейного
объекта, либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"

на выполнение работ по строительству некапитального строения, сооружения
(строений, сооружений), благоустройству территории. При этом стоимость такого
одного контракта (договора) должна составлять не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который
проводится закупка.

Предметом закупки Заказчика является «Выполнение работ по благоустройству
дворовых территорий в городе Рубцовске Алтайского края в 2020 году».

Требования установленные в информационной карте соответствует предмету
закупки, а также требованиям Закона о контрактной системе, постановления
Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине
их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям».

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 105, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. признать жалобу ООО «СТРОЙ ГАЗ СЕРВИС» необоснованной;

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>